与按照 25%所得税税率测算的评估值之间的差额计人民币 20,040.26 万元，九名

交易对象将同意由甲方以人民币 1.00 元的价格回购其各自在本次非公开发行中

认购的部分新增股份并予以注销，其中九名发行对象所涉及的具体股份数如下：

序号 股东名称 股数（股）

1 安徽星马创业投资有限公司 4,324,559

2 安徽省投资集团有限责任公司 3,659,242

3 安徽星马汽车集团有限公司 3,326,584

4 马鞍山富华投资管理有限公司 2,661,267

5 浙江华威建材集团有限公司 1,995,951

6 浙江鼎悦投资有限公司 1,131,039

7 杭玉夫 1,297,368

8 史正富 5,870,229

9 楼必和 232,861

合计 24,499,100

九名发行对象保证上述各自用于补足评估值差额的股份在星马汽车 2014 年

年度报告公告之日前不转让或上市交易。

五、上市地点

在限售期结束后，本次非公开发行的股份将在上海证券交易所上市交易。

六、本次非公开发行前本公司滚存未分配利润的处置方案

本次向特定对象非公开发行股份完成后，星马汽车本次非公开发行前的滚存

未分配利润将由星马汽车新老股东按照发行后的比例共享。

七、评估基准日至实际交割日华菱汽车损益的归属

星马汽车应聘请会计师事务所对标的资产期间损益进行审计，并应根据审计

 261

结果在交割日后的 60 日内完成对标的资产期间损益的书面确认。拟购买资产在

评估基准日至实际交割日期间的盈利由星马汽车享有，亏损由星马集团、省投资

集团、星马创投、富华投资、华威建材、鼎悦投资、史正富先生、杭玉夫先生及

楼必和先生承担。具体承担方式为在亏损数额经审计确定后的 30 日内且在星马

汽车就本次发行验资之前，由星马集团、省投资集团、星马创投、富华投资、华

威建材、鼎悦投资、史正富先生、杭玉夫先生及楼必和先生按照各自持有华菱汽

车股权的比例向星马汽车以现金方式补足。

八、本次非公开发行股份决议的有效期

本次非公开发行股份决议自股东大会审议并通过之日起十二个月内有效。

九、发行对象及认购方式

（一）发行对象

本次非公开发行股份的对象是星马集团、省投资集团、星马创投、富华投资、

华威建材、鼎悦投资、史正富先生、杭玉夫先生及楼必和先生。

（二）认购方式

星马集团、省投资集团、星马创投、富华投资、华威建材、鼎悦投资、史正

富先生、杭玉夫先生及楼必和先生以其持有的华菱汽车 100%股权认购本次非公

开发行股份。

十、本次发行股份前后主要财务数据

根据经华普天健会计师事务所（北京）有限公司审计的本公司备考会计报表

数据，本次发行前后本公司主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2009 年 12 月 31 日

（实际）

2009 年 12 月 31 日

（备考）

2010 年 12 月 31 日

（实际）

2010 年 12 月 31 日

（备考）

资产总计 173,797.50 527,111.53 205,284.68 617,532.30

负债合计 118,801.16 379,985.72 123,508.94 399,490.61

股东权益合计 54,996.34 147,125.81 81,775.74 218,041.69

归属于母公司所有

者权益合计
54,996.34 146,151.57 81,775.74 217,101.36

资产负债率 68.36% 72.09% 60.16% 64.69%

归属于母公司所有

者 的 每股净 资 产
2.93 3.6 4.36 5.35

 262

（元）

项目
2009 年度

（实际）

2009 年度

（备考）

2010 年度

（实际）

2010 年度

（备考）

营业收入 265,020.46 502,658.93 397,446.44 801,232.14

营业利润 10,356.89 29,839.38 31,149.12 78,643.65

利润总额 10,381.03 42,547.52 31,077.31 82,950.29

净利润 8,282.59 32,541.50 26,779.40 70,915.88

归属于母公司所有

者的净利润
8,282.59 32,547.26 26,779.40 70,949.79

基本每股收益（元） 0.44 0.80 1.43 1.75

全面摊薄净资产收

益率
15.06% 22.27% 32.75% 32.52%

十一、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前 本次交易后
序

号
股东名称 持股数量

（股）
占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

1 华神建材 57,614,793 30.73% 57,614,793 14.20%

2
马鞍山经济技术开发区

经济技术发展总公司
11,215,956 5.98% 11,215,956 2.76%

3 星马集团 - - 29,636,112 7.30%

4 省投资集团 - - 32,599,723 8.03%

5 星马创投 - - 38,526,946 9.50%

6 富华投资 - - 23,708,889 5.84%

7 华威建材 - - 17,781,667 4.38%

8 鼎悦投资 - - 10,076,278 2.48%

9 史正富 - - 52,297,122 12.89%

10 杭玉夫 - - 11,558,083 2.85%

11 楼必和 - - 2,074,527 0.51%

12 其他流通股股东 118,650,501 63.29% 118,650,501 29.24%

合计 187,481,250 100.00% 405,740,597 100.00%

注：（1）上表根据本报告书出具之日六合正旭对交易标的的评估结果测算，该评估结

果已经安徽省国资委核准；

（2）最终数字以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司确认值为准。

本次发行股份前后，上市公司的实际控制人均为马鞍山市人民政府，本次发

行股份不会导致星马汽车控制权发生变化。

 263

第六节 财务会计信息

一、交易标的资产最近两年的简要财务数据

根据华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具的会审字【2010】3257

及会审字【2011】3650 号审计报告，华菱汽车最近三年的简要财务数据如下：

（一）合并资产负债表

单位：元

项目 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日

货币资金 738,535,323.17 727,199,273.66 917,429,764.38

交易性金融资产 -- -- 100,000.00

应收票据 639,569,503.89 894,111,959.77 70,765,437.38

应收账款 151,481,600.09 236,021,831.51 257,683,538.07

预付款项 214,315,765.11 124,575,457.08 190,624,301.52

其他应收款 14,955,670.92 16,472,126.50 66,581,285.54

存货 1,614,243,154.49 798,560,095.54 779,205,760.67

其他流动资产 -- 500,000.00 3,000,000.00

流动资产合计 3,373,101,017.67 2,797,440,744.06 2,285,390,087.56

长期股权投资 -- --

固定资产 687,461,705.87 667,302,716.59 539,321,083.86

在建工程 66,270,294.75 10,021,606.54 30,567,006.28

无形资产 250,611,766.07 257,458,909.53 81,821,694.88

开发支出 -- -- --

递延所得税资产 33,852,642.37 31,001,220.30 6,600,734.57

非流动资产合计 1,038,196,409.06 965,784,452.96 658,310,519.59

资产总计 4,411,297,426.73 3,763,225,197.02 2,943,700,607.15

短期借款 94,197,327.18 250,000,000.00 470,000,000.00

应付票据 554,854,554.07 768,164,025.27 542,858,008.00

应付账款 1,538,373,930.54 1,023,215,979.57 746,258,922.52

预收款项 313,051,285.92 150,464,868.81 102,017,847.65

应付职工薪酬 1,784,420.58 4,457,340.47 5,513,200.56

应交税费 -46,557,871.78 48,770,390.65 -53,543,440.96

应付利息 -- -- --

其他应付款 51,375,863.48 40,227,027.67 16,583,054.17

一年内到期的非流动

负债
--

-- 15,000,000.00

其他流动负债 58,053,963.22 30,828,465.85 18,809,938.41

流动负债合计 2,565,133,473.21 2,316,128,098.29 1,863,497,530.35

长期借款 280,000,000.00 400,000,000.00 400,000,000.00

长期应付款 68,175,861.45 -- --

 264

预计负债 1,136,899.48 1,136,899.48

其他非流动负债 124,100,000.00 118,000,000.00 --

非流动负债合计 472,275,861.45 519,136,899.48 401,136,899.48

负债合计 3,037,409,334.66 2,835,264,997.77 2,264,634,429.83

股  本 368,232,088.74 368,232,088.74 368,232,088.74

资本公积 179,316,141.16 179,316,141.16 181,476,308.77

盈余公积 80,013,024.83 37,238,201.88 12,898,927.74

未分配利润 736,923,581.41 333,431,373.40 116,458,852.07

归属于母公司股东权

益合计
1,364,484,836.14

918,217,805.18 679,066,177.32

少数股东权益 9,403,255.93 9,742,394.07 --

股东权益合计 1,373,888,092.07 927,960,199.25 679,066,177.32

负债和股东权益总计 4,411,297,426.73 3,763,225,197.02 2,943,700,607.15

（二）合并利润表

单位：元

项目 2010 年 2009 年 2008 年

一、营业总收入 6,468,481,678.22 3,946,779,321.91 2,782,738,583.88

其中：营业收入 6,468,481,678.22 3,946,779,321.91 2,782,738,583.88

二、营业总成本 5,989,304,107.25 3,748,749,566.11 2,723,978,279.53

其中：营业成本 5,602,457,019.42 3,461,738,132.10 2,505,157,196.65

营业税金及附加 9,349,137.36 1,791,209.62 728,916.60

销售费用 161,732,631.86 131,699,800.44 120,176,664.93

管理费用 166,957,548.27 83,200,846.40 60,564,843.52

财务费用 35,258,210.24 42,816,282.34 46,712,016.95

资产减值损失 13,549,560.10 27,503,295.21 -9,361,359.12

投资收益（损失以“－”号填列） 154,739.70 108,718.85

三、营业利润（亏损以“－”号填

列）
479,177,570.97 198,184,495.50 58,869,023.20

加：营业外收入 44,799,111.03 127,485,904.75 47,359,872.92

减：营业外支出 1,014,545.70 645,988.29 1,636,292.92

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）
522,962,136.30 325,024,411.96 104,592,603.20

减：所得税费用 77,034,243.48 78,995,910.42 12,613,413.33

五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
445,927,892.82 246,028,501.54 91,979,189.87

归属于母公司所有者的净利润 446,267,030.96 246,086,107.47 91,979,189.87

少数股东损益 -339,138.14 -57,605.93 --

六、每股收益： --

（一）基本每股收益 1.21 0.67 0.26

（二）稀释每股收益 1.21 0.67 0.26

七、其他综合收益 -- -- --

八、综合收益总额 445,927,892.82 246,028,501.54 91,979,189.87

归属于母公司所有者的综合收益总

额
446,267,030.96 246,086,107.47 91,979,189.87

归属于少数股东的综合收益总额 -339,138.14 -57,605.93 --

 265

（三）合并现金流量表

单位：元

项目 2010 年 2009 年 2008 年

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 4,224,098,561.57 3,715,674,953.39 3,401,052,897.12

收到的税费返还 1,463,750.80 13,574,064.90 40,103,886.75

收到其他与经营活动有关的现金 57,400,160.46 274,320,851.82 74,267,465.13

经营活动现金流入小计 4,282,962,472.83 4,003,569,870.11 3,515,424,249.00

购买商品、接受劳务支付的现金 3,178,311,336.00 3,312,445,026.31 3,213,216,582.66

支付给职工以及为职工支付的现金 133,608,543.18 76,401,988.00 52,117,984.32

支付的各项税费 240,286,044.19 116,768,839.82 31,288,788.99

支付其他与经营活动有关的现金 251,033,617.91 143,285,091.67 182,545,070.78

经营活动现金流出小计 3,803,239,541.28 3,648,900,945.80 3,479,168,426.75

经营活动产生的现金流量净额 479,722,931.55 354,668,924.31 36,255,822.25

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 50,500,000.00 3,100,000.00 2,000,000.00

取得投资收益收到的现金 120,000.00 154,739.70 108,718.85

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
120,000.00 -- --

收到其他与投资活动有关的现金 16,811,901.58 13,791,896.94 11,924,864.19

投资活动现金流入小计 67,431,901.58 17,046,636.64 14,033,583.04

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
243,738,399.80 327,159,709.27 95,822,903.75

投资支付的现金 50,000,000.00 7,720,000.00 5,100,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额
-- -- 3,367,858.38

投资活动现金流出小计 293,738,399.80 334,879,709.27 104,290,762.13

投资活动产生的现金流量净额 -226,306,498.22 -317,833,072.63 -90,257,179.09

三、筹资活动产生的现金流量： --

吸收投资收到的现金 -- 9,800,000.00 90,196,266.22

其中：子公司吸收少数股东投资收

到的现金
-- 9,800,000.00 --

取得借款收到的现金 219,197,327.18 415,000,000.00 1,010,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 -- 45,000,000.00 --

筹资活动现金流入小计 219,197,327.18 469,800,000.00 1,100,196,266.22

偿还债务支付的现金 426,824,138.55 650,000,000.00 422,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
32,395,889.73 44,156,206.39 63,198,296.73

支付其他与筹资活动有关的现金 -- -- --

筹资活动现金流出小计 459,220,028.28 694,156,206.39 485,198,296.73